
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 14
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de ofertas 
de cursos profi ssionalizantes nos níveis técnicos pós-médio, 
formação inicial e continuada, de qualifi cação e certifi cação de 
habilidades profi ssionalizantes previstos no Programa Estadual 
de Educação Profi ssional e Tecnológica nas diversas modalidades 
para os setores das indústrias têxteis, joalheria, calçados, 
mineração metal mecânica, automação industrial, construção 
civil e alimentos.
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2016
VALOR: R$ R$ 883.200,00 (oitocentos e oitenta e três mil e 
duzentos reais).
VIGÊNCIA: 30/09/2016 a 31/12/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.368.1451.8507                 339039                                 0101
48101.19.363.1451.8529                 339039                                 0101
CONTRATADO: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL (CNPJ nº 03.785.762/0001-39).
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º 
andares, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 115376

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 267 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/387172 de 30 
de setembro de 2016;
 I - CONCEDER a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5147166/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço 
Social, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças – DIPLAN, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
480,00(quatrocentos e oitenta reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 400,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047     R$ 80,00

    
 II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2016.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo: 115284

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/382955 de 19.09.2016;
  R E S O L V E:
 I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a cidade de Altamira-PA, 
nos dias 19 a 21.10.2016, com objetivo de representar esta 
SECTET na 47º Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu – CGDEX e das 
Câmaras Técnicas.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 30 de setembro de 2016.
 CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 115286

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES DE CURSOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a abertura das inscrições para Cursos de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, na modalidade Qualifi cação 
Profi ssional, de caráter teórico-prático, dirigidos para apoiar 
atividades da indústria em geral, em quatro municípios, 
pertencentes a três Regiões de Integração do Estado do Pará, 
nos termos do Anexo 1 deste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a abertura de vagas para 
Cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica, na modalidade 
Qualifi cação Profi ssional, destinados a jovens e adultos e 
executados pelas Unidades de Ensino do SENAI/PA, instituição 
contratada pela SECTET, com distribuição de vagas e períodos de 
realização de acordo com o Anexo I deste Edital.
2- DOS CURSOS
2.1 Os Cursos têm carga horária total, somada, de 320 h/aula, 
tipo presencial, de caráter teórico-prático, dirigidos a promover 
o atendimento de qualifi cação profi ssional por setor identifi cado 
nos municípios demandantes.
2.2 As aulas terão início no mês de outubro de 2016, conforme 
Anexo I deste Edital.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NOS CURSOS
3.1 Os participantes devem ter idade mínima de 18 anos 
completos no momento da inscrição;
3.2 Os participantes devem atender os níveis de escolaridade 
exigidos no Anexo I deste Edital, para estarem aptos a serem 
matriculados nos cursos.
3.3 De acordo com o público-alvo defi nido no Programa de 
Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado do Pará, serão 
adotados como critérios de seleção, em caso de haver superação 
do número de inscritos sobre o número de vagas, os seguintes:
3.3.1 Ser trabalhador, com ou sem vínculo empregatício, 
incluídos os trabalhadores domésticos, agricultores familiares, 
silvicultores, aquicultores, extrativistas, catadores de materiais 

reciclados e reutilizáveis, pescadores, fruticultores, povos 
indígenas e comunidades quilombolas, autônomos, de acordo 
com classifi cação do Instituto Brasileiro de Geografi a e 
Estatística - IBGE, independentemente de exercerem ou não 
ocupação remunerada, ou de estarem ou não no exercício de 
suas ocupações;
3.3.2 Ser benefi ciário de programas de transferência de renda;
3.3.3 Ser estudante da rede pública, incluindo os da educação 
de jovens e adultos, bem como aqueles que se encontre em 
cumprimento de medidas socioeducativas, nos termos das 
normas que regulam a matéria;
3.3.4 Ter cursado o ensino médio completo na rede pública ou 
em instituições privadas na condição de bolsista, integral ou 
parcial.
3.4 Para os benefi ciários com necessidades especiais, serão 
observadas as condições de acessibilidade e participação plena 
no ambiente educacional, tais como adequação de equipamentos 
e materiais pedagógicos, de currículos e de estrutura física.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas.
4.2 O Edital estará disponível no site da SECTET: www.sectet.
pa.gov.br.
4.3 O período das inscrições será do dia 03 a 07 de outubro de 
2016.
4.4 As pré-inscrições serão realizadas no próprio site da SECTET, 
ou por meio do envio da fi cha de pré-inscrição, disponível no 
Anexo II, para o correio eletrônico: para.profi ssional2016@
gmail.com
4.5 A efetivação da matrícula dar-se-á com apresentação dos 
documentos do candidato às Unidades de Ensino do SENAI/PA 
nos municípios ofertantes. Os documentos a serem apresentados 
estão abaixo listados.
4.5.1 Ficha de Pré-inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de disponibilidade para participar do curso 
(Anexo III).
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia de Diploma ou comprovante da escolaridade exigida 
no Anexo I deste Edital;
4.5.6 Comprovante de residência.
5- DAS VAGAS
É ofertado um total de 145 vagas para todos os cursos, com 
distribuição conforme o Anexo I deste Edital.
6 REGRAS DE APROVAÇÃO:
A frequência mínima obrigatória para aprovação do participante 
deverá ser igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) 
sobre o total de horas de cada curso, de acordo com a legislação 
vigente. A nota mínima para aprovação é 7 (sete), obtida pela 
média das avaliações realizadas.
AVALIAÇÃO DO CURSO
Os jovens e adultos participantes farão avaliação do curso com 
atribuição de grau, conforme indicado abaixo:

 I (insatisfatório) – 0 a 25% de satisfação com o curso.
 R (regular) – 25 a 50%.
 B (bom) – 50 a 75%.
 MB (muito bom) – 75 a 100%.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;
8.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar o 
curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;
8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica (DETEC) da SECTET.
Belém, 30 de Setembro de 2016.
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado da SECTET

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS E PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS

REGIÃO
/

MUNICÍPIO

UNIDADE 
OFERTANTE NÍVEL TIPO EIXO TECNOLOGICO CURSO CH IDADE 

MÍN.
ESCOLARIDADE 

MÍNIMA PRÉ-REQUISITOS
DATA DE 

PUBLICAÇÃO PERÍODO TURNO NÚMERO
VAGAS

RIO CAPIM
/

ULIANÓPOLIS
SENAI/PA

FORMAÇÃO 
CONTINUADA

PRESENCIAL
CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS DE SOLDAGEM - 
ELETRODO REVESTIDO 80 18 MÉDIO 

COMPLETO
ATUAR OU TER EXPERIENCIA EM 

SOLDA OU METALMECANICA 03 A 07/10/16 10 OUT A 08 
NOV/16 NOTURNO 20

PRESENCIAL
CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS DE SOLDAGEM 
- TIG 60 18 MÉDIO 

COMPLETO
ATUAR OU TER EXPERIENCIA EM 

SOLDA OU METALMECANICA 03 A 07/10/16 09 A 30 
NOV/16 NOTURNO 20

APERFEIÇOAMENTO
PROFISSIONAL PRESENCIAL

CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS DE REPAÇÃO 
DE SISTEMAS DE 

INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 
MOTOCICLETAS

40 18 FUNDAMENTAL 
COMPLETO

ATUAR OU TER EXPERIENCIA EM 
MECÂNICA DE MOTOCICLETA 03 A 07/10/16 10 A 25 

OUT/16 NOTURNO 25

TOCATINS
/

BARCARENA
SENAI/PA APERFEIÇOAMENTO

PROFISSIONAL PRESENCIAL
CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS EM PROGRAMAÇÃO 
DE CLP 60 18 MEDIO 

COMPLETO

ATUAR OU TER EXPERIÊNCIA 
ELETRICIDADE OU COMANDOS 
ELÉTRICOS /OU OPERADOR DE 

COMPUTADOR

03 A 07/10/16 10 A 31
OUT/16 NOTURNO 25

RIO CAPIM
/

 PARAGOMINAS
SENAI/PA APERFEIÇOAMENTO

PROFISSIONAL PRESENCIAL
CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS DE REPAÇÃO 
DE SISTEMAS DE 

INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 
MOTOCICLETAS

40 18 FUNDAMENTAL 
COMPLETO

ATUAR OU TER EXPERIENCIA EM 
MECÂNICA DE MOTOCICLETA 03 A 07/10/16 10 A 31 

OUT/16 NOTURNO 30

XINGU
/

ALTAMIRA
SENAI/PA APERFEIÇOAMENTO

PROFISSIONAL PRESENCIAL
CONTROLE E 
PROCESSOS 
INDUSTRIAIS

TÉCNICAS DE GESTÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS PARA O 

SETOR MOVELEIRO
40 18 FUNDAMENTAL 

COMPLETO
ATUAR OU TER EXPERIENCIA EM 

MECÂNICA DE MOTOCICLETA 03 A 07/10/16 10 A 25 
OUT/16 VESPER-TINO 25


